Ibm lande zu Ungern gefelt dis jhar ein unseglich gewechs vom 
weyn. Wer das jhar so stathaftig und warm gewest, als fruchtbar es ist, 
es wer trefflich vill gutter weyn worden, wiewol man noch also vorhofft, 
es werden nicht die geringsten werden, wo die TUrcken oder die ungri
schen hern selbst die arme leute ibm lesen nicht vorhindern werden. 
Daturn zu Balitz den 8 tag Octobris anno 1560. 

Ewr Furstlicher Durchleychtikeyt undertoner diner 
a> Joannes Bonar de Balitze Castellanus Bieczensis 

manu propria b) 

Schedula. De rebus Moldaviae. 

Will auch E.F.D. nicht bergen, das einer, der sich dan Dispaten •> 
neneth und auch voleicht furbey E.F.D. sich ein weyl aufgehalten, eine 
heimliche practike mit dem hern Albrecht Lassky, der auf dem Kese
marck sitzt, und vilen andern personen aufgericht und angeschlagen haben, 
das sie den walachisohen woyewoden 3> wolten ausem lande vortreyben 
und ihn zu einen herrn des łandes setzen, und sein alss die tage von 
manchen orten aufgebrochen und zihen dohin mit reysigen und fussknech
ten auch geschutz aufs beste, als sie es haben khonen aufbrengen. Der 
sachen nimbt jederman wunder, und es wirdt schwerlich ein gutt ende 
nehmen. Gott der Alemechtige behute die, die dadurch ihre einfeltikeyt 
sein in den handel khomen, das sies nit schentlich mit ihrem leib und 
leben zalen mussen etc. 

a)·b> manu propria. 
l) WaTmbrunn. 
2) lacobus Heraelldes Basilłcus. 

3) Alexander Lapu§neanu, palatłnus Moldaviae. 

N. 1771. 

Stanislaus T~czyński, palatinus Cracoviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Lublini, 8.X.1560. 

ducem rogat, ut ad regem scribat eumque adhortetur, quo in negotio 
[Livonico] Comitia indicat. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

lllustrissime et Excellentissime Princeps etc. 
Literas lllustrissimae et Excellentissimae Celsitudinis Vestrae accepi, 

quae eo, quod ex iis lllustrissimam Celsiturunem Vestram bene valere 
intellexi, gratissimae mihi fuerunt. Et quod ad negotia, de quibus lllu-
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strissima Celsitudo Vestra ad me scribit, non possum satis laudare bene
velurn et gratum Illustrissimae Celsitudinis Vestrae erga nos omnes ac 
Serenissimum Regem, Dominurn nostrum clementissimum, animum. Sed 
in hoc credat Illustrissima Celsitudo Vestra se currenti equo calearia 
addere. Ego certe, consideratis et bene perpensis periculis omnibus, quae 
ab Illustrissima et Excellentissima Celsitudine Vestra proponuntur, facile 
in eam sentenciam descendo, ut Serenissimo Regi auxilia ferantur. Sed 
an hoc fiat, impediunt haec omnia. Primurn Lituanorum in nos ingrati
tudo et superbia, qui cum hoc sciant sibi valde necessariurn esse, id tamen 
petere nolunt. Deinde, quod ipse Serenissimus Rex nihil ad nos scribit. 
Tandem, quia id non unus vel duo aut tres facere possunt, sed ad hoc 
omnium Regni Ordinum consensus requiritur, nec hoc sine Comitiis ali
quibus, in quibus omnes Ordines conveniant, fieri potest. 

Ideo bene esset, si Illustrissima Celsitudo Vestra Regiam Maiastatem 
adhortaretur, ut Comitia aliqua indiceret in hoc negotio, ubicunque ei 
visurn fuerit. Tunc ego quibuscumque modis et rationibus curarem, ut 
ommissis caeteris illis negotiis Regni, sicut de executione, religione, iudi
tiis et aliis, hoc ipsum absolveretur, et si absque incommodo Illustrissi
mae Celsitudinis Vestrae fieri posset, optimum esset, quod ad Sacram 
Regiam Maiastatem se conferat, ut cum ea de rebus omnibus consuleret. 
Non dubito, quin et gratum et Illustrissimae Celsitudini Vestrae utile 
Sacrae Maiestati RegiaE: foret ... •> Daturn Lublini, VIII die mensis Octobris, 
anno 1560. 

a> Vestrae Illustrissimae Celsitudinis 
servitor perpetuus 

Stanislaus Comes in Thancin subscripsit.b> 
a)-b) manu propria. 
z) sic in ms. 

N. 1772. 

Posnaniae, 15.X.1560. 

Lucas a Górka, palatinus Lanciciensis, capitaneus Buscensis, 
Alberto in Prussia duci 
de miserando statu Livoniae et de periculis ex eo ad alias vicinas ditiones 

redundaturis. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

Illustrissime Princeps etc. 
Redditae mihi sunt litere Illustrissime Vestre Celsitudinis, ex quibus 

miserandum Livoniae statum atque ex ea ad alios quoque vicinos redun
dancia pericula summo cum dolore intellexi. Quis enim animo securn 
perpendens provinciam vicinam Livoniam a crudeli tyranno, et quidem 
nostro perpetuo hoste, adeo misere igne ferroque vastari locaque forciora 
occupari, commiseracione non tangatur statuatque certo fore, ut ista 
mała in capita nostra aliquando, nisi eis tempestive occurratur (quod 
tamen omen Dii avertant), redundatura esse? Ego sane pro mea per
sona, si unquam a Sacra Regia Maiestate, Domino meo clementissimo, 
eo in negocio requisitus sentenciamque rogatus fuero, libere et que ad 
salutem Livoniae communemque omnium nostrum pertinere intellexero, 
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pro debito ac fide mea sum dicturus. Quod Illustrissime Vestre Celsi
tudini rescribendum duxi... Daturn Posnaniae, 15 Octobris, anno Domini 
MDLX. 

al·b) manu propria. 

aJ Vestre Illustrissime Celsitudinis servitor 
Lucas Comes a Gorka, Palatinus Lecziciensis, 

Capitaneus Buscensis, manu propria subscripsit.bJ 

N. 1773. 

Tarnoviae, 19.X.1560. 

Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, 
Alberto in Prussia duci 
difficillimum esse putat, ut Regnum, tot et tantis periculis expositum, 

afflictae Livoniae efficaces suppetias ~erre possit. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.391. 

Illustrissime Princeps etc. 
Voluntati ac mandato Illustrissimae Dominationis Vestrae in eo, de 

quo ad me scripsit, libenter sane morem gererem. Video enim Illustrissi
mam Dominationem Vestram, pro sua prudentia, recte prospicere ea pe
ricula, quae ex neglecta atque < quod omen Deus Optimus avertat cle
menter) amissa Livonia ad Lituaniam atque alias Regno coniunctas pro
vincias essent redundatura. Quihus quidem in tempore occurri ad salutem 
et tranquillitatem Regni ac vicinorum populorurn oporteret, verum ea 
est praesentis temporis ac rerum omnium apud nos ratio, ut, quemad
modum antea quoque ad Illustrissimam Dominationem Vestram scripsi, 
pro tenuitate iudicii mei videre non possim, quo modo iis tot ac tantis 
imminentibus malis obviam iri possit. Eciamsi vero eos, qui eiusmodi 
deliberationibus adhibentur ingenio atque consilio, abundare, nec id aliun
de requirere existimem, ipseque tenuitatis ingenii mei mihi probe conscius, 
aliorum bene eonsuita admirari potius, quam meum iudicium extrudere 
soleam. Quia tamen plerumque sit, quorum auxilio niti cogitamus, ab iis 
ut consilia quoque rerum gerendarum petamus, ad dignitatem Regni et 
ad utrorumque dominiorum commoditatem pertinebat, ut negocium de 
tuenda Livonia in medium proponeretur, nobis certe tantum abest, ut 
aliquid, quod ad eam rem attinet, sit communicatum, ut hactenus de 
rebus Livonicis, nisi vel ex vulgi sermonibus vel ex literis amicorum, 
nihil sciamus. Auxilia vero rebus integris multo commodius atque feli
cius, quam attritis iam atque afflictis, praestari posse Illustrissima 
Dominatio Vestra, pro summa, quam in re militari obtinet, experientia, 
iudicare potest. Quae si requirerentur, qua ratione essent ferenda, non 
satis video, cum rationem eius belli non possim assequi, quod revera 
non tam iusti belli speciem, quam imaginariae cuiusdam rei habere vi
datur. 

Tractatus, pacta atque promissa vidimus. Audimus, quae hostes inte-
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rea gerunt, quam multos tractus vastaverint, quot arces partim vi atque 
armis, partim dedicione caeperint, idque post inita pacta et foedera, 
conniventibus iis, qui defendere debuerant. De Lituanicis autem copiis 
nihil aliud hic apud nos auditur, quam eas in limitibus esse atque eam 
ipsam provinciam non tam defendere quam damnificare. Quam quidem 
ad rem cur Polonicae expeterentur copiae, non video, nisi forte ut erroris 
alieni participes essent, hoc praesertim tempore, cum iam hostis magnam 
Livoniae partem occupavit, ut qui nunc dernum rebus Livonicis opem 
ferat, non secus facere videatur, quam si quis aedium primo incendio 
neglecto, tum dernum flammas sopire atque extinguere velit, cum iam 
parietes ambusti ruinam minarentur. Atque ea rerum facies facit, ut antea 
eciam, quam id ex literis Illustrissimae Dominationis Vestrae cognosce· 
rem, ex ipso saltem negociorum progressu facile coniicerem ea Illustris· 
simae Dominationis Vestrae consilio minime gubernari, ut mirurn non sit 
regnicolas de eo celari, siquidem Illustrissimae Dominationi Vestrae, 
quemadmodum ex literis ipsius apparet, nihil tale communicetur. 

lam vero Regni ipsius quae sit ratio, Illustrissima Dominatio Vestra 
non ignorat, undiquaque gravissimis hostibus cingimur. Darni vero (faten· 
dum enim apud Illustrissimam Dominationem Vestram id, quod res est) 
universum Regnum iusto ordine caret ac iis rebus maxima ex parte 
exhaustum est, quae ad expediciones bellicas obeundas atque ad hostilem 
vim avertendam sunt necessariae, ut non solurn aliorum pericula propul· 
sare, eciamsi maxime velimus, non possimus, verum ipsi nos nostraque 
multo difficilius in hac rerum perturbatione, quam antebac unquam, 
tueri queamus. 

Quae cum ita se habeant, videre sane non possum, quanam ratione 
nos ita afflictis Livoniorum rebus suppetias ferre queamus. In me certe, 
tanquam in uno ex multis, quod ad eam rem attinet, parurn est situm. 
Quia tamen persuasum habeo eos, qui rebus iis traetandis adhibentur, 
consilio atque prudentia abundare, nisi res ipsa aliud demonstraret, existi· 
marem eos aliqua secreta quidem, sed non vana spe Livoniae niti. Quae 
etsi eos fallere videatur, si quid tamen vel ipsi melius in medium profe
rent, vel si quid aliis consultius videbitur, non repugnabo, sed (Deus 
est mihi testis) libenter ipse quoque eorum subscribam sentenciae. Sed 
si Illustrissimae Dominationis Vestrae consilio, cuius etiam res agitur 
(quod citra assentacionem dictum velim), destituentur, vel illi parere 
nolint, vix fieri posse existimo, ut aliter quam hactenus res succedant. 
Et illud quamvis non contemnendum esse videtur, quod Riga gentes su
sceperit regias, verum tamen ubi firmioribus auxiliis destituetur Moschus· 
que indies magis ac magis ei vicinas arces oppugnare contenderit, licet 
bene munita fuerit, diu resistere ac durare non poterit. Deum Optimum 
Maximum interea supplex oro, ut quae nobis videntur difficilima, ea 
ipsa reddat facilia ac omnia consilia vertat ad gloriam suam et Regni 
ac provinciarum ipsi adiunetarum salutem et incolumitatem ... Daturn Tar· 
novii, XIX Octobris mensis, anno Domini 1560. 

a>·b> manu propria. 

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae 
•> servitor addictissimus 

Ioannes Comes in Tarnaw manu sua subscripsit.b> 
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N. 1774. 

Petrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 21.X.1560. 

nobilem Sebastianurn Ciechański, servitorem ducis, in negotio Thomae 
Kos (vel Koss, vel Cossius) missum, ad ducem redeuntem laudat et 
commendat. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

N. 1775. 

Ioannes Ocieski, R.P. cancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
de miserrimo statu rerum Livoniensium. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.391. 

Illustrissime et Excellentissime Princeps etc. 

Oświęcim, 24.X.1560. 

Quantis detrimentis et incommodis affecta et afflicta sit modo Li· 
vonia, et quod inde Lithuaniae et universo Regno periculum creetur, etsi 
antea nonnihil audierim, tamen ex literis Vestrae Celsitudinis Illustrissi
mae id planius perspexi ac eius Reipublicae formam miserabilem ex ani
mo dolui. Summam autem Vestrae Celsitudinis Illustrissimae in eis 
omnibus incommodis circumspiciendis prudentiaro et studium singulare 
ac christiano Principe dignum summopere collaudavi, idque eo magis 
feci, quod non modo nunc, neque ad me unum, sed antea etiam ad non
nunos Regni Senatores de eisdem rebus literas dederit, de quibus antea 
iam mutuo cum aliquibus conferrebam atque colloquebar. Faxisset autem 
Deus, ut haec incommoda atque pericula, quibus Livonia gravius modo 
pertentatur, antea bene essent perspecta et liquidius animadversa, quam 
Livonicis tractationibus Regia Maiestas irretita atque implicata fuisset, 
non fortasse ex tot incommodis provincia illa modo laborasset. 

Ego, si quid Livonicis rebus opera mea prodesse possem, omni meo 
studio, cura et diligentia in eam cogitationem incumberem, sed non intel
ligo, quo pacto haec ipsa vulnera mederi possint, cum de praesidiis Po
lonicis neque studio neque loco privato agi aut statui quicquam possit, 
nisi de eo in Comitiis una omnium sententia statuatur. Quae quando 
sint futura, prorsus ignoratur, cum propter summas Livonicas difficul
tates, quibus hoc tempore Regia Maiestas implicata atque impedita est, 
protrahi et in tam longum tempus differri existimentur. Praesens enim 
Livoniensium status ita Regiae Maiestatis praesentiam videtur requirere, 
ut in ea omne salutis suae adiumentum positum esse existimet. Ad nos 
quantum adfertur, a Regia Maiestate nihil curae aut sollicitudinis prae
termitti, tam in mittendis Nunciis ad Moschum, quo cum de constituenda 
et pacificanda Livonia agatur, quam in collocandis certis praesidiis et in 
constituendo milite, qui in castris continuus sit et ad deffensianem Li· 
voniensium sedulo excubet, hoc denique agi, ut hoc Livonicum maiurn 
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prius comprimatur, quam ad pernitiem totius Reipublicae nostrae con
valescat. Ego, quamquam hoc tempore a Regia Maiestate longius abes
sem, nihil tamen omisi, quin de his rebus eius Maiestati scriberem, quas 
ad pacificandam Livoniam maxime pertinere arbitrabar. Nunc autem de 
eo ipso per Vestram Illustrissimam Celsitudinem admonitus, multo dili
gentius et accuratius sum ad Regiam Maiestatem scripturus. Cuperem 
enim vel maxime, ut haec suscepta Livoniensium defensio tum Regiae 
Maiestati, Regno et Ducatui Lituaniae, tum universae Reipublicae Chri
stianae bene et foeliciter eveniat... Daturn in Oswienczim, 24 die Octobris, 
1560 anno. 

a)-b) manu propria. 

a> Vestre Illustrissime Celsitudinis 
servitor addictissimus 

Ioannes Ocieski.h> 

N. 1776. 

Vilnae, 2.XI.1560. 

Petrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
litteras ducis ad regem, per Kunheim sibi allatas, se regi reddidisse nun

tiat; sperat regem non gravatim esse in eo negotio duci gratijica
turum. 
Vest. sigilli. 
H B A, B 2, K.391. 

I oannes Chodkiewicz 
Alberto in Prussia duci 

N. 1777. 

Vilnae, 2.XI.1560. 

aulicum ducis, Iacobum Modrzewski, remittit eumque a se retentum ob 
diuturniorem absentiam excusat. 
(Germanice) 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

N. 1778. 

Vilnae, 3.XI.1560. 

Hieronymus Chodkiewicz, castellanus Vilnensis, capitaneus Samogitiae, 
Alberto in Prussia duci 
jilium cuiusdam amicae suae, Regium Montern studiorum causa projici

scentem, commendat. 
(Germanice) 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 
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N. 1779. 

Nicolaus Radziwiłł, palatinus Vilnensis, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 20.XI.1560. 

adolescentem Marcum Hellinn, Gallum, sincerioris religionis et linguae 
Germanicae studiosum, commendat. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

Illustrissime et Excellentissime Princeps etc. 
Hic adolescens, Nobilis Marcus Hellinn, Gallus, ante sex annos cum 

Generosa Domino Georgio Kurinieczki,l> olim Capitanei Pinscensis 2) filio, 
in has regiones venerat integroque illo sexennio apud eundem Dominurn 
Georgium versatus est, a quo virtutis honestaeque et fidelis conversationis 
testimania refert. Usus est enim illo perquam familiariter ad omnia sua 
obsequia. Cum autem aliqua ex parte pietatis et syncerioris religionis 
studia degustarit linguamque Germaniearo supremis labris attigerit, non 
prius in patriam redire statuit, quam et in vera pietate et in lingua Ger
manica maiores progressus faciat. Proinde supplicavit mihi, et cum eo 
multi Maiestatis Regiae aulici, quibus bene cognitus est, imprimis vero 
ipse Dominus Georgius Kurynieczky, ut eum Illustrissimae Celsitudini 
Vestrae de meliori nota commendarem, peregrinum quidero illum et adve
nam, sed, ut audio, magno studio virtutem et pietatern capessentem. 
Fecerit autem Illustrissima Celsitudo Vestra non modo mihi, sed impri
mis Domino Deo rem gratam et acteptam, si hoc eius studium et volun
tatem benigne promoverit, si in aulam suam receperit, ut usu et consue
tudine quod intendit discat. De quo iterum atque iterum Illustrissimam 
Celsitudinem Vestram reverenter et obsequenter compello ... Daturn Vil
nae, 20 Novembris, anno Domini 1560. 

a)·b) manu p.-opria. 
l) Kurzeniecki. 
2) Ioannes Kurzeniecki. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
a) servitor 

Nicolaus Radzyvyl etc. subscripsit.b> 

N. 1780. 

[Vilnae, 20.XI.1560J 
Nicolaus Radziwiłł, palatinus Vilnensis, 
Alberto in Prussia duci 
de negotio matrimoniali sororis ducis Megapolensis. 

Vest. sigilli. 
H B A, B 2, K.391. 

Illustrissime Princeps etc. 
In expetito hoc congressu meo cum Illustrissima Celsitudine Vestra 

hoc etiam, inter caetera, cum illa et cum Illustrissimo Domino Duce 
Megapolensi, genero Illustrissimae Celsitudinis Vestrae,n quandoquidem 
nunc cum illa praesens sit, traetandum habui, nempe me petiturn esse, 
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ut, si sit animus Illustrissimarum Celsitudinum Vestrarum sarorem Illu
strissimi Domini Ducis Megapolensis, quam etiam istic nunc Regiomonti 
adesse audio, in hanc nostram septemtrionalem regionem in sanctum ma
trimonium elocare, ac lubens mihi pronubi seu paranimphi partes in hac 
parte sumerem, non quidem nunc iudico personam, quae hanc affinita
tem et coniunctionem tam cum Illustrissima Celsitudine Vestra, quam 
cum Illustrissima Domo Megapolensi, plurimum ambiat, simul autem 
atque mentern et voluntatem Ularum intellexero, puto me posse non 
inertem in ea re navare operam et Illustrissimis Celsitudinibus Vestris 
inservire, et tum me aperte declarabo, quis ille sit, qui hanc coniunctio
nem et affinitatem ambiat, moribus sane et sermone, itidem Germanicis 
animi, corporis et fortunae dotibus, ut nunc sunt iam res illius, satis 
bene a Domino Deo provisus. Cum autem tale coniugium, si accesserit 
voluntas Illustrissimarum Celsitudinum Vestrarum, facile posset citra 
longiusculam procrastinationem coire, vellem mihi Illustrissima Celsi
tudo Vestra ad hoc piane et perspicue respondeat. Ego vero vicissim de
clarabo me et iuxta quam mihi commissum et mandaturn a Celsitudine 
Vestra fuerit, diligenter, accurate et sedulo in ea re, sicut et in reliquis 
'Solitus sum, Illustrissimae Celsitudini Vestrae inserviam ... Datum, ut in 
literis supra. 

al-b) manu propria. 
1 l I oannes Albertus. 

•> Servitor Nicolaus Radzyvyl etc. 
subscripsit.h> 

N. 1781. 

Calissiae, 1.XII.1560. 

Ioannes Przerembski, archiepiscopus Gnesnensis, primas R.P., 
Alberto in Prussia duci 
se duci libenter in causa Valentini Stall, ducis subditi, gratificaturum 

tuisse significat, si litterae ducis prius pervenissent et causa ipsa 
sibi cognita fuisset. 
Sigill. 

H B A, B 2, K.391. 

N. 1782. 

Christina Chlebowicz (Chlebowna) Komajewska 
Alberto in Prussia duci 

Komajew. 13.XII.1560. 

jiliolum suum in scholam Regiomontanam mittere desiderans, duci illum 
commendat, ut cum « politiori literatura et pietatis studiis, etiam 
aliquem usum rerum aulicarum... una cum aetate et annis sibi com
paret ». 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 
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N. 1783. 

Hieronymus Korycki, slabuli regii praejectus, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 14.XII.1560. 

.subditum ducis, suum vero fidelem servitorem, Andream Kleinaw, in cer
tis negotiis suis Regium Montern projiciscentem, commendat. 
(Germanice) 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

N. 1784. 
Wiewiórka, 15.XII.1560. 

Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, 
Alberto in Prussia duci 
Narcissum Italum, propter cc Evangelii professionem » exulantem, com

mendat. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

Illustrissime Princeps etc. 
Qui has literas Illustrissimae Dominationi Vestrae reddet, Narcissus 

Italus, dicit se propter Evangelii professionem a patria sua exulare atque 
ad Illustrissimam Dominationem Vestram, tanquam ad commune exter
norum borninum propter veritatem Dei afflictorum asylum, proficisci 
velle, a meque petiit, ut eum Illustrissimae Dominationi Vestrae com· 
mendarem. Quod ego ei petenti negare nolui. Quare Illustrissimam Do
minationem Vestram rogo, ut Illustrissima Dominatio Vestra eum gratia 
sua ac ea clementia benigne complectatur, qua eiusmodi homines pro
sequi solet, qualis esse is videtur ... Daturn ex Wyewiorka, XV Decembris, 
anno Domini MDLX. 

al·bl manu propria. 

Illustrissimae Dominationis Vestrae 
a) servitor addictissimus b) 

Ioannes Comes in Tarnow, Castellanus Cracoviensis etc., 
a) manu sua subscripsit.b) 

N. 1785. 
Krylów, 21.XII.1560. 

Stanislaus Ostroróg, castellanus Międzyrzecensis, 
Alberto in Prussia duci 
de suppetiis Livonibus ferendis; de vestibus Aaronicis in ceremoniis eccle 

siasticis reiciendis; de falso palatino Valachiae; de morte palatini Cra
coviensis [Stanislai Tęczyński]; de desiderio suo ducem visendi. 
Sigill. 
lam. ed.: Wotschke T., Stan. Ostrorog ... (Ztschr. d. Hist. Ges. f.d. Prov. 
Posen, 1907, Suppl. XVII). 
H B A, B 2, K.391. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quanto studio et cura Illustrissima Vestra Celsitudo in orbe terrarum 
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ac praecipue in Regno nostro publice tranquillitatis ac pacis conficiendae 
costituendaeque afficiatur, ex litteris Illustrissimae Vestrae Celsitudinis, 
quae graviter et prudenter scriptae sunt, facile est perspicere. Quo no
mine Illustrissimam Vestram Celsitudinem plurimum collaudo optoque, 
ut illius consilia sapienter cogitata optime cadant. Ad me vero quod 
attinet, daturus sum operam hominesque aequestris •l ordinis in eam 
sentenciam, quantum fieri poterit, perducam, ut communi studio auxilio
que contra hostem crudelissimum bellurn suscipiant miserisque Livoni
bus suppetias ferant. Idque ut faciam, me inprimis Illustrissima Vestra 
Celsitudo et ipsorum de Christo recta opinio movet. Nam quidam ex 
magnatibus Lithwanorum publice et superbe dixit Lithwanos non egere 
auxilio Polonorum posseque bellurn absque illorum opera confici. 

Quae quidero vox, a contemptu et arrogancia profecta, gentern no
st:ram plurimum pupugit. Verum ego meum dolorem, cum multis aliis, 
praecibus Illustrissimae Celsitudinis Vestrae et miseris Livonibus, tot 
tantisque difficultatibus circumventis, condonans, pro virili contendam, 
ut illis oportune auxilia submittantur. 

Respondi uni epistolae, venio nunc ad alteram. Quod Illustrissima 
Vestra Celsitudo ordinationem Ecclesiarum Ducatus Prussiae mihi petenti 
mittere dignata est, magnas eo nomine et ago et habeo gratias, sed pace 
Illustrissimae Vestrae Celsitudinis dixerim: est, quod in illa desidero. 
Nam Aaronicae vestes et in templis positae imagines mihi non probantur, 
eaeque iam pridem a me explosae erasaeque sunt. Idque ut facerem, 
duae potissimum causae me impulere. Quarum altera est mandaturn 
illud divinum: Non facies tibi sculptile, altera iudicium eruditissimi et 
pientissimi viri Philippi Melanctonis, qui ad me scripsit sua manu dolere 
se non ab inicio idem a Lutheranis factum meumque facinus ea in re 
laudavit. Porro nusquam memoriae proditum est Apostolos eiusmodi 
vestibus Aaronicis usos. Quare ignosci mihi peto, si ab Illustrissima 
Vestra Celsitudine bac in parte propter eas rationes, quas dixi, dissencio. 

Nova scripcione digna nulla sunt, nisi quod quidam, qui se falso 
Despotem t) nominavit, cum quibusdam Regni nostri proceribus Palati
num Walachiae 2) gradu locoque deturbare, possessionem invadere seque 
Palatinum efficere conatus est. Verum hi omnes a Palatino Russiae 3) 

iussu Regiae Maiestatis pulsi, fugati et amissis omnibus impedimentis in 
turpem fugaro coniecti sunt. Adiutores sociosque ex Polonis habuit De
spotes Alberturn Lascum, filiurn olim Hieronimi Lasci, et quendam Phili
powsky,4l cum quo nupta est vidua uxor olim Domini Miszkowski, Ca
stellani Woinicensis,sJ et Liasoczky 6) quidam. Qui quidero duo cum sin t 
nostrae religionis, magnum sine dubio periculum adibunt. Nam pontificii, 
hac oblata occasione, criminando suum dolarem, quem sibi a nostris inuri 
putant, ulciscentur, et Regia Maiestas fortassis severam sentenciam feret. 
Nam hoc temerarium factum contra leges et foedera publica susceptum 
est. Legibus enim apud nos vetitum est, ne quisquam privatus, vel centum 
equitibus armata manu, vim alicui adferat. 

Altera nova haec sunt. Palatinus Cracoviensis fato concessit. Is iam 
iam filiurn suum, egregium, pium, modestum iuvenem,7l suavitate morurn 
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formaeque elegantia peramabilem et tanto fastigio splendoreque familiae 
dignum, qui nuper ex Gallia rediit, Wylnam ad Regem missurus erat. 
Inde ad Illustrissimam Vestram Celsitudinem, ut eam videret, salutaret 
et sua servitia deferret, iturus erat. Sed mors parentis omnes has ratio
nes perturbavit. 

Caeterum auditu iucundissimum mihi fuit, quod Illustrissima Vestra 
Celsitudo me de prospera valetudine sua et Illustrissimae coniugis suae 
et liberorum certiorem fecit, optoque ex animo, ut ea sit perpetua. Po
stremo loco facere non possum, quin Illustrissimae Vestrae Celsitudini 
meum dolorem aperiam, quem inde concipio, quod multis variisque saepe 
quaesitis occasionibus, iucundissimo conspectu et suavissimo colloquia 
Illustrissimae Vestrae Celsitudinis fruendi, fortuna nusquam arrideat. Nam 
post homines natos neminem pluris Illustrissima Vestra Celsitudine feci, 
idque ut credat, facile induci poterit, si meminerit peticionis colloquiique 
nostri mutui habiti. Ego enim is sum, qui una cum omnibus meis et Illu
strissimae Celsitudini Vestrae et eius posteris perpetuo deserviturus sum. 
Super qua quidem petitione non dubito, quin Illustrissima Vestra Cel
situdo aliquando aduc cogitacionem susceptura et clementiam suam erga 
me exertura sit. Plura scriberem, si litteris committere auderem. Itaque 
Illustrissima Vestra Celsitudo haec boni consulat. Quod superest, a Deo 
precor, ut Illustrissimam Vestram Celsiturunem dm salvam et incolumem 
servet, a qua et illud unieurn peto, ut me, qui Illustrissimae Vestrae Cel
situdini sum multis nominibus addictissimus, sua gratia prosequi pergat. 
Daturn ex arce Crylow, die brumae, anno 1560. 

a)·b) manu propria. 
z) sic in ms. 
l) Iacobus Heraelldes Basillcus. 

al Vestrae Illustrissimae Celsitudinis 
perpetuus ac fidissimus servitor 

Stanislaus ab Ostrorog 
manu propria subscripsit.h> 

3) Nicolaus Sieniawski. 
4) Hieronymus Fllipowski. 
5) Nicolaus Myszkowski. 

2) hic agitur probabiliter de palalino Molda· 
viae, Alexandro Lapu~neanu. 

6) Christophorus Lasocki. 
7) l oannes Tęczyński. 

N. 1786. 

Vilnae, 29.XII.1560. 

Nicolaus Łaski 
Alberto in Prussia duci 
rogat, ut dux sibi aliquot cornua cervina mittat, quae quibusdam amicis 

suis in Batavia dono mittenda promiserat; brevi se duci pariter pul
ekra ab amicis in Podolia missururn promittit. 
(Germanice) 

Sigill. 

H B A, B 2, K.391. 
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N. 1787. 

s.l. s.d. [1560] 

Hieronymus Chodkiewicz, castellanus Vilnensis, capitaneus Samogitiae, 
Alberto in Prussia duci 
tardiorem reditum aulici ducis, Iacobi Modrzewski, aegritudine eiusdem 

excusat; antea a filio suo, Ioanne Chodkiewicz, eum retentum esse 
addit. 
(Germanice) 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

N. 1788. 

Nicolaus Stankiewicz - Bielewicz 
Alberto in Prussia duci 

Poniemoń, s.d., 1560. 

equum ad expeditionem bellicam aptum sibi mitti petit. 
(Polonice) 

Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 
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1561 

N. 1789. 

I oannes Iłgowski, vicecapitaneus Samogitiae, 
Alberto in Prussia duci 

Kroże, 1.1.1561. 

pro nobili Leonardo Maczkajtis (Mackajtis), subdito regio ex districtu 
Carscheviensi, ut ei subditus projugus, Laurentius Griczajtis, in arce 
Thilzensi incarceratus et postea dimissus, a praejecto eiusdem arcis 
extradatur. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

N. 1790. 

Martinus Kwiatkowski (Quiatkovius), minister verbi, 
Alberto in Prussia duci 

Lipsiae, 5.1.1561. 

pro benejiciis hactenus in se collatis gratias agit, subsidia expostulat. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

Gratiam, pacem, misericordiam ac longaevum successum a Deo Patre 
per Dnigenitum Filiurn eius, Dominurn nostrum Iesum Christum, Illu
strissimae Celsitudini Vestrae in annos Nestoreos ex intimis, tanquam 
Domino suo clementissimo, opto. 

Ab ineunte usque aetate consentaneum esse semper duxi, Princeps Illu
strissime ac Domine Christianissime, vestigiis Principis sapientiae, Solo
monis, hiis inniti: Mendicitatem et divitias non dederis mihi, Domine, 
tantum ex immensa gratia tribue victui et amietui meo necessaria, ne 
forte satiatus obliviscar nominis sancti Tui, inquiendo: Quis est Domi
nus? Vel aegestate compulsus, furer ac periurem nomen Domini Dei mei. 
Idcirco exaudivit Dominus vocem indignam deprecationis meae ac mihi 
Vestram Illustrissimam Celsitudinem, tanquam instrumenturn divinitus 
oblatum, mirifice subministravit. Per Vestram enim Celsiturunem claris
simis muneribus haud per exiguum intervallum temporis me largissime 
decorarat. Pro quibus cunctis munifice in me benefitiis collatis Deo et 
Filio eius, humani generis Recuperatori, simulque Illustrissimae Celsitu
dini Vestrae maximas et corruptioni minime obnoxias gratias ago age-
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reque, quoad spiravero, non desinam. Porro eundem Patrem Domini no
stri !esu Christi assiduis precationibus solicitabo, ut mihi aliquando talem 
occasionem concedere dignetur, per quam animum meum Tuae Illustris
simae Celsitudini al in horas ardentissimum re ipsa potius, quam iam 
verbis, declarare queam. 

Nihil enim mihi in toto orbe terrarum iucundius ac delectabilius con
tingi potuisset, nisi ut me gratum Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
largissimorum munerum opere ipso illustrare possim. Ac ita, auxiliante 
Deo, vires meas in hac moderna vocatione in hunc scopum intendo,bJ ut, 
si non gratus propter tenuitatem ingenioli et imbecillitatem virium borurn 
amplissimorum donorum, ingratus tamen animadverti, quoad vixero, a 
Vestra Illustrissima Celsitudine non potero. Si vires defuerint, laudanda 
tamen erit voluntas. Dernum istud propositum in hac vocatione meum 
absque auxilio Illustrissimae Celsitudinis Vestrae ad ipsum fastigium 
perduci minime potest, siquidem Divus Ambrosius manifeste affirmat 
divitias esse instrumenta virtutum ac egregiorum quorumvis facinorum. 
Ego vero, Illustrissime Princeps, Domine et Patrone mihi Clementissime, 
ita modo aegestate ac penuria funditus omnium rerum laboro, ut, si Illu
strissima Celsitudo Vestra servulo minimo suo ac quoad movebitur fide
lissimo, quam primurn praesidio sancto suo non succurerit, tum diutius 
hisce in regionibus vaccare ingenuis studiis (proh dolor) non concedetur. 

Quare iterum atque iterum Illustrissimam Celsitudinem Vestram in 
moctum obsecro, ut Illustrissima Celsitudo Vestra infimi ministri sui re
cordari dignetur ac eum sereno et hilari vultu intueri non gravetur. Quod 
opus sanctae pietati ac liberalitati Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
convenientissimum aptissimumque, Vestram Illustrissimam Celsitudinem 
causa Ecclesiae Christi, cuius ego exigua plantula sum, praestaturam mi
nime dubito. Deus unus in essentia, aeternus eJ in personis, Vestram Illu
strissimam Celsitudinem in bona valetudine, foelice Reipublicae admini
stratione, sempiterna pace, syncera et abundanti salutiferi verbi sui cogni
tione, simul cum Illustrissimis Principibus, nempe coniuge et liberis, atque 
omnibus fidelibus, addictis et subditis, propter utilitatem Ecclesiae Chri
sti ac emolumentum Reipublicae per gratiaro suam in ternpora longeva 
conservare dignetur. Daturn Lipsiae, 5 Ianuarii, anno 1561. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae minimus clyens 
ac obsequundatissimus, quoad vixerit, minister 

Martinus Quiatkovius de Rozicze. 
al in ms. Celsitudinis 
b) correctum ex: lntenda 
cl sic in ms., probabiliter pro: et ternus 

N. 1791. 

Elisabetha de Sieprc Brudzewska, palatina Lanciciensis, 
Alberto in Prussia duci 

Bieżuń, 15.1.1561. 

iterum de causa sua et sororis suae, Ursulae Lwowska, de bonis heredi
tariis Mielno cum Alberto Finek (vel Fincka) habita, quae in prae
teritis iudiciis terrestribus in oppido Olsztynek celebratis concludi 
nondum potuerat. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 
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N. 1792. 

Ursula de Sieprc Lwowska, castellana Covaliensis, 
Alberto in Prussia duci 

Sieprc, 17.1.1561. 

conqueritur de subdito ducis, capitaneo in SchlJnberg (Szymbarski) qui 
jugitivos subditos suos ex bonis suis żarnoviensibus, detinet et extra
dere non vult. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

N. 1793. 

Raphael Leszczyński, capitaneus Radziejoviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Goluchoviae, 22.1.1561. 

de negotio apprehendendae hypotecariae possessionis arcis Soldaviensis 
et de modis solutionis pro ea jaciendae. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

N. 1794. 

Vilnae, 17.11.1561. 

Philippus Padniewski, episcopus Cracoviensis, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
litteras immunitatis de 400 bobus et 200 iuvencis e Regno Poloniae absque 

vectigalis solutione exigendis mittit, quas prius misisset, si litterae 
ducis hac in re sibi tempori redditae juissent. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

N. 1795. 

1oannes Boner de Balice, castellanus Biecensis, 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 18.11.1561. 

de negotio gregis ovium acquirendi; de bello Livonico; de quattuor vasis 
vini pro duce coempti. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

Illustrissime Princeps etc. 
Accepi literas Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, quibus mustrissima 

Celsitudo Vestra mihi rescribere dignetur et quantum pertinet ad peti
tlonem meam promulgandae •> ovilis gregis causa, quod se adeo benigne 
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atque gratiose offert petitioni meae, atque futuro autumno id se praesta
turum pollicetur, summas et quam maximas passum habeo gratias, et Deo 
volente ac cedente illo tempore, prout Illustrissima Celsitudo Vestra me 
iubet, in tali negotio ad se mittere non praetermittam. 

Ea, quae mihi Illustrissima Celsitudo Vestra communicatur z) de bello 
Livonico, quis est adeo obtusus, qui id piane ita esse non agnoscat? Sed 
quoniam Illustrissima Celsitudo Vestra novit consuetudines omnes Regni 
nostri probe, itaque inde perspicere potest, absente Regia Maiestate, vel 
sine conventionibus particularibus ac deinde summa generali, nihil apud 
nos in huiusmodi negotiis dici tractarive posse. Nihilominus tamen, dum 
aut Regia Maiestas adveniat, aut Comitiae indicantur, cum plerisque se
natorii z> dignitatis hominibus, in quorum auctoritate plurimum interest, 
tum etiam aliis ex equestri ordine viris praecipuis, ex me ipso privatim 
his de rebus conferam, praecipue vero cum illis, qui Evangelicae veritati 
nomen dederunt, ita ut, si haec res aliquando in disputationem deducatur, 
in consilio tractaretur facilius, ac bene in ea instructi, pro commodo et 
honore Regni, consilia dare possint. De quo certe nihil dubitandum est, 
modo hoc negotium cum Senatu et Ordinibus Folonicis communicetur. 
Quod si dudurn factum fuisset, sine dubio bellurn hoc foeliciorem et 
optabiliorem exitum sortiri potuisset. 

Vini vasa quatuor, quae potui praestantissima hoc anno nancisci, pro 
Illustrissima Celsitudine Vestra coemenda curavi, quae iam hic Cracoviae 
sunt deposita, neque aliud expecto, quam mandaturn Illustrissimae Celsi
tudinis Vestrae, quid cum illis faciendum sit vel quo ea transmitti velit. 
Debeam- ne hic vectores conducere et illorum fidei vina concredere, vel 
expectandum sit, donec Illustrissima Celsitudo Vestra mittat proprium 
aliquem servitorem, qui ea Ulibata sincera fide perducat... Daturn Cra
coviae, die XVIII Februarii, anno 1561. 

a)-b) manu propria. 
z) sic in ms. 

a> Illustrissime Celsitudinis Vestre 
deditissimus servitor 

Ioannes Bonar de Balicze, Castellanus Bieczensis, 
manu propria.b> 

N. 1796. 

Zamek (Zamech), 22.1I.1561. 

Stanislaus Ostroróg, castellanus Międzyrzecensis, 
Alberto in Prussia duci 
Horatio Curioni ad ducem redeunti certa duci referenda commisisse se 

nuntiat. 

S i gilZ. 

H B A, B 2, K.392. 
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N. 1797. 

Goluchoviae, 22.11.1561. 

Raphael Leszczyński, capitaneus Radziejoviensis, 
Alberto in Prussia duci 
de tempore et loco persolvendae duci pecuniae pro arce Soldavia in pos

sessionem accipienda. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

N. 1798. 

Eustachius Wołłowicz, marsaZeus et notarius regius, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 12.111.1561. 

Venceslaum Schack, ducis consiliarium, libenter se audivisse nuntiat eique 
aliqua duci referenda commisisse. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

N. 1799. 

Andreas Noskowski, episcopus Plocensis, 
Alberto in Prussia duci 

Poltoviae, 20.111.1561. 

de tempore negotio regundorum jinium inter Ducatus Prussiae et Maso
viae designando. 
Sigill. 

H B A, B 2, K.392. 

N. 1800. 

Zamek (Zamech), 25.111.1561. 

Stanislaus Ostroróg, castellanus Międzyrzecensis, 
Alberto in Prussia duci 
Achillem Scipionem commendat (cfr. EL. XXXI, N. 734). 

Sigill. 

H B A, B 2, K.392. 

Illustrissime Princeps etc. 
Achillem Scipionem, virum rectum altique animi et magnis rebus 

agendis tractandisque exercitatum, amavi, uti debui, plurimum eiusque 
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causa semper volui omnia. Is cum ad me venisset ac demonstrasset se 
et a Serenissimo Poloniae Rege, et ab Illustrissima Vestra Celsitudine, 
et Duce Constantino,l) ut iis operam studiumque suum in omnibus mi
nimis maximis rebus pro virili navaret, per literas salario proposito 
vocari, meque, cui potissimum se addiceret, consuluisset, ego, mernor 
Illustrissimae Vestrae Celsitudinis erga me prope singularis benevolen
tiae, meaeque vicissim erga eandem perpetuae observantiae, simul etiam 
temporum horum difficultatem ac impendentia mała consyderans, homini 
tam egregio et idoneo hortator suasorque fui, ut se ad Illustrissimam 
Vestram Celsitudinem potius, quam ad uliurn alium, conferret. Idque ut 
facerem, me cum multae aliae causae, tum hominis virtus prudentiaque 
et in re militari peritia, quae partim ipse perspexi, partim ex aliis, quibus 
probe cognitus est, cum in Germania existerem, audivi, adduxerunt. Est 
enim Scipio is, qui non tantum Illustrissimae Vestrae Celsitudini, sed 
etiam filio et in toga et in armis usui esse poterit. 

Quam ob rem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae prudentiam, quod 
tam dignum hominem asciverit, plurimum collaudo. Caeterum legi partim, 
quid Illustrissima Vestra Celsitudo ei in quemlibet annurn stipendii no
mine promiserit, partim ex ipso audivi, quam ei praefecturam munusque 
conferre velit. Etsi autem benignitatem Vestrae Illustrissimae Celsitu
dinis non improbo, tamen ei do, si non prudens, ac certe fidele consilium, 
ut potius eum circa se habeat foveatque ac ei stipendium <nam quos 
aureos montes, si Diis placet, Dux Constantinus, qui ne comparandus 
quidem est ad Illustrissimam Vestram Celsitudinem, promiserit et certo 
inito contractu confirmarit, ex ipso intelliget) unde liberaliter, perinde 
ut eius virtus et prudentia postulat, decernat, vivere possit. Nam et ita 
plenius suam operam fidemque Illustrissimae Vestrae Celsitudini probare 
poterit et eius aetati iam ingravescenti magis conducet. 

Qua quidem in re sic eum Illustrissimae Celsitudini Vestrae com
mendo, quasi res mea agatur. Plura non scribam, ne vel prudentiae vel 
munificentiae Illustrissimae Vestrae Celsitudinis diffidere videar. Unum 
hoc dico: Etsi mihi fortuna, nescio quo fato, iucundissimum conspectum, 
suavissimum congressum et prudentissimum colloquium cum Illustrissi
ma Vestra Celsitudine (quod dies et noctes meditor) invidet, ego tamen 
neque Illustrissimae Vestrae Celsitudini magnos et elaros viros, quibus 
unice delector, neque iis rursus ea, quae mihi a Diis negantur, invidere 
possum. Reliquum est, ut illud meum proprium servem, et a Deo Optimo 
Maximo precor, ut Illustrissimam Vestram Celsitudinem quam diutissime 
salvam et incolumem, una cum coniuge et filio reliquisque liberis, eon
servet et tueatur, ac omni studio contendam, ut me sua clementia pro
sequi (ut solet) dignetur. Daturn ex arce Zamech, die Annunciationis 
Mariae, anno 1561. 

al-b) manu propria. 
l) Ostrogski. 

•l Vestrae Illustrissimae Celsitudinis 
addictissimis fidissimusque servitor 

Stanislaus ab Ostrorag 
manu propria subscripsit.bl 
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N. 1801. 

Lucoviae, 13.IV.1561. 

Barbara Kamieniecka, succameraria regia, 
Alberto in Prussia duci 
pro clementia jiliis suis, in Academia Regiomontana litteris operam na

vantibus, exhibita gratias agit. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.392. 

Illustrissime Princeps etc. 
Tametsi nulla materia occurrit, quam scriptu dignam Vestrae Illu

strissimae Dominationi putavi, tamen vero quum in illas partes Regio
monti me servitorem meum causa visendi liberos suos mittere curavi, 
quin imo summo affectu placuit, et plane silentio praeterire nolui, quin 
litteris suis Vestrae Illustrissimae Dominationi officiurn et observantiam 
servitiorum meorum illi testificer et commendem, quem omnino elemen
tem et gratiosurn mihi semper efficere Dominurn summa ope adnitor. 
Cui a Deo Optimo Maximo, Servatore nostro, id, quod summurn in animi 
et corporis bonis habetur, Vestrae Illustrissimae Dominationi tribui et 
concedi opto. Enimvero quamvis Sacra Regia Maiestas, Dominus meus 
clementissimus, ita non pridem ex sua mera et innata regali clementia 
servitores et subditos suos minorennes, liberos olim Domini Succame
rarii Suae Sacrae Maiestatis Regiae et meos, in amplissimam gratiam 
Vestrae Illustrissimae Dominationis per Magnificum Dominurn Fabianurn 
Cema, Palatinum Pomeraniae, commendare dignata est, quos Vestra Illu
strissima Dominatio comiter et clementer excipere eosque quam primurn 
egregio ac doctissimo viro, Domino David Voit, Sacrae Academiae Regio
montanae in sacra teologia Professori, causa vel gratia addiscendarurn 
bonarum doctrinarurn commendara non est gravata, non dubito enim, 
ni fallor, immemor existens Vestra Illustrissima Dominatio deditissimo
rum servitiorum olim Domini Succamerarii superius expressi, mariti mei 
observandissimi, parentis vero liberorum eorundem utriusque nostrum, 
uti coepit, gratia sua prosequi non dedignabitur. 

Pro cuius tanta erga illos, que mihi insinuit auribus, benignitate, 
dummodo tantam Vestrae Illustrissimae Dominationis magnitudinem gra
tiae ego demereri prorsus nequeo, neque opis sit mee, neque quicquam 
tam magnifice audeo dicere, quin clementia poenitus Vestrae Illustrissi
mae Dominationis superet, nempe tamen licet, indigna foemina, Deurn 
quippe Auctorem et Servatorem mundi in dies perpetuis praecibus exora
tura, quatinus Vestram Illustrissimam Dominationem diu incolurnem ac 
superstitem, una cum Vestrae Ilustrissimae Dominationis coniuge et in
elita sobole sua charissimis, pro meo et liberorum meorum unico solatio 
et ornamento fovere dignetur et de omnibus inimicis semper triuropban
tem praestet. Commendo igitur iterum atque iterum servitia mea libero
rumque meorum humillima in eandem amplissimam gratiaro Vestrae 
Illustrissimae Dominationis... Daturn Lucoviae, dominica Conductus Pa
schae, LXI. 

Eiusdem Vestrae Illustrissimae Dominationis 
ad omnia vota promptissima et deditissima 

vidua Barbara de Kamieniecz, 
Sacrae Maiestatis Regiae Succameraria. 
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N. 1802. 

Raphael Leszczyński, capitaneus Radziejoviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 14.IV.1561. 

post suum Vilnam adventum litteras ducis se accepisse nuntiat, ducis 
mandata exsecutum esse, de omnibus coram esse relaturum. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

N. 1803. 

Andreas Noskowski, episcopus Plocensis, 
Alberto in Prussia duci 

Poltoviae, 15.IV.1561. 

rationes et impedimenta enumerat, quibus factum est, quominus negotium 
jinium inter Masoviae et Prussiae Ducatus regundorum hactenus ad 
optatum finem deductum sit. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

N. 1804. 

Nicolaus Radziwiłł, palatinus Vilnensis, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 20.IV.1561. 

de quibusdam praejecturis et curiis regiis, Prussiae vicinis, duci oppi
gnorandis, ut pecunia pro usu bellico reperiatur. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

Illustrissime et Excellentissime Princeps etc. 
Ex litteris Illustrissimae Celsitudinis Vestrae proxime mihi redditis 

summa illius in Maiestatem Regiam fides, summus observantiae et vo
luntatis affectus, tum in Rempublicam hoc periculoso et ancipiti rerum 
statu promptus expeditusque Celsitudinis Vestrae elucescit animus, elu
cescit accurata diligentia vigilantiaque et sollicitudo, qui non fortunis 
suis, non aetati, non etiam valetudini suae, forte ob eosdem annos ingra· 
vescenti, parcere dignatur, quin ex usu et necessitate rerum praesentium 
salutaria et utilia consilia Maiestati Regiae suppeditet et promptitudinem 
in oppignorandis suis pro conflando belli nervo eidem Maiestati Regiae 
declaret, dum quantam in universum peccuniarum summam a Celsitudine 
Vestra Maiestas Regia indigeat, exquirere dignatur. Quae omnia ut de 
observanti et addictissima voluntate Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
minime obscurum, sed elarum et evidens testimonium erga Maiestatem 
Regiam perhibent, ita non possunt Maiestati illius non nisi gratissima 
esse acceptissimaque. In praesentiarum itaque mitto Celsitudini Vestrae 
per hunc illius cubicularium librurn reddituum praefecturae et praesi
diatus Jurburgk, ex quo Illustrissima Celsitudo Vestra intelligere digna-
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bitur ultro duo millia florenarum in nudis proventibus ex praefectura 
illa hactenus provenisse. Praesenti vero et sequentibus deinde annis ex 
novis villis, in nova radice non ita pridem locatis, tertius fere millenarius 
florenarum accrescet et iam accrevit libertate colonis expirata. Ad eam 
itaque praefecturam vellet Maiestas Regia a Celsitudine Vestra quadra
ginta millia florenarum habere. Nam si per septern florenos de singulis 
centenis ratione annui interesse Illustrissima Celsitudo Vestra contenta 
esse dignabitur, tum illi summae capitali redditus isti corespondebunt. 
Interest autem Maiestati Regiae plurimum, ut ea summa primo quoque 
tempore a Celsitudine Vestra numeretur. Nam illa opus habebit pro in
stante quartali Sanctae Trinitatis ad stipendiorum militi mercenario 
exsolutionem. 

Quare magnopere petit et postulat Maiestas Regia, ut de numera
tione eius summae eo diligentius Celsitudo Vestra in praesentiarum co
gitet. In eam porro curam successive incumbat, quo ultra haec quadra
ginta sexaginta adhuc millia, ad complementum scilicet centum millium, 
numeret. In qua summa Maiestas Regia alias praefecturas et curias suas 
Prussiae vicinas, quae Celsitudini Vestrae videbuntur, oppignorare digna
bitur. Id, quod in praesentiarum ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram 
citra moram perferre volui. 

Ad reliquas vero litterarum Celsitudinis Vestrae partes, nempe de re 
monetaria et reliquis rebus, per aliurn veredarium, Alexandrowicz, qui 
etiam hic propter aegritudinem detinetur, Celsitudini Vestrae ex sententia 
Maiestatis Regiae respondebo. Nunc enim rarius Maiestatem eius conve
nio propter medicinam, qua nunc non tam curationis, quam praeserva
tionis causa utor, praeparando me videlicet ad instantis aestatis et autumni 
labores, qui sane multi mihi summendi et devorandi forte erunt, utinam 
cum fructu Reipublicae et Maiestatis Regiae dignitate, inprimis vero 
salutis Livoniae et recuperationis pristini status vindicationeque ex turpi 
et barbarica hostis huius servitute. Quod restat, oro Dominurn Deum, 
ut Celsitudinem Vestram, tanquam salutare Reipublicae organum, in his 
inperiosis motibus conquassationibusque florentern et bene valentem con
servet. Datae Vilne, XX Aprilis, anno Domini MDLXI. 

al-bl manu propria. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
aJ servitor 

Nicolaus Radzivil subscripsit.hl 

N. 1805. 

Cracoviae, 23.1V.1561. 

Ioannes Boner de Balice, castellanus Biecensis, 
Alberto in Prussia duci 
iuxta desiderium ducis, quattuor vasa vini Hungarici ad usum ducis se 

emisse nuntiat eiusdemque vini bonitatem laudat; mittit nova Romana 
et Turcica (quae tamen in Archivo non inveniuntur); de periculo mo
tuum Turcicorum in Hungaria vel belli inter imperatorem [Ferdi
nandum I] et filiurn regis Ioannis [Ioannem Sigismundum]. 
Sigill. 

H B A, B 2, K.392. 
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N. 1806. 

Nicolaus Łaski, capitaneus Crasnostaviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 4.V.1561. 

de tuturis nuptiis suis cum Sophia śmigielska, ex gynaeceo reginularum 
Poloniae virgine, ducem certiorem reddit eumque vel in persona vel 
saltem per oratorem ad easdem nuptias cohonestandas invitat. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

N. 1807. 

Stanislaus a Górka, capitaneus Colensis (Kolensis) 
Alberto in Prussia duci 
rogat, ut ei dux equum aliquem Frisium mittere velit. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

N. 1808. 

Eustachius Wołłowicz, marsaZeus curiae M.D.L., 
Alberto in Prussia duci 

Kórnik, 18.V.1561. 

Vilnae, 18.V.1561. 

pro benevolentia erga Fridericum Ciżemski, consanguineum suum, gratias 
agit; retert rumores de Mosco in Livoniam eunte et de duce Wiśnio
wiecki in Moscoviam profugo. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

Illustrissime Princeps etc. 
Ex iucundissimis literis Illustrissimae Celsitudinis Vestrae intellexi 

eandem clementissimam esse huic praesentium exhibitori, consanguineo 
meo Friderico Zizemski, cuius incolumi regressui et a periculo submer
sionis evasioni propter me quidem gratulatur. Pro quo nectum gratias 
ingentes Illustrissimae Celsitudini Vestrae habeo, sed Deum Optimum 
Maximum in dies noctesque oro, ut illam semper diuque incolumem ac 
ab omnibus periculis immunem conservare dignetur, quae minimi servi· 
toris sui infoelici casui compati dignata est. Qui utinam Illustrissimae 
Celsitudini Vestrae cum tota famillia sua ad omnia servitia obeunda 
dignus sit, ex animo opto. Id enim loco privatae consolationis mihi, ser· 
vitori Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, esset. 

Caeterum Illustrissima Celsitudo Vestra, quid novi hic sit vel audiatur, 
ut illam certiorem redderem, mihi iniunxit. Hic aliud nihil, nisi quod 
Moschum exercitu magno in Livoniam ire auditur, sed hodie ex capita-
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neatu meo, quem mihi Sacra Regia Maiestas, Dominus meus clementis
simus, in finibus fere Moschorum commendavit, vicegerens meus signifi· 
cavit selectiores fortioresque homines ex copiis iisdem Moschi missos 
esse contra repugnandam vim Thatarorum. Illic si Thataris rebellare, 
vel si Ducem illum Wisnievieczki,n qui erat ex Lithwania ad Moschoviam 
profugus, in vincula conicere profecti sunt, incertum est. Nam fama est 
hunc Wisnievieczki iam se reiectum esse ab imperio Moschi. Praeterea 
nihil est ... Daturn Vilnae, XVIII Maii, anno Domini MDLXI. 

al-bl manu propria. 
l l Demetrius. 

•> Eiusdem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
addictissimus servitor 

Eustachius Wolovicz, Marschalcus 
Sacrae Regiae Maiestatis subscripsit.b> 

N. 1809. 

Krylów, 3.VI.1561. 

Stanislaus Ostroróg, castellanus Mif}dzyrzecensis, 
Alberto in Prussia duci 
narrat de falsa notitia mortis Bernardi Pretwicz. 

Sigill. 

H B A, B 2, 1C392. 

Illustrissime Princeps etc. 
Narravit mihi Dominus Konarski l) nuntium ad Illustrissimam Ve

stram Celsitudinem de morte Domini Pretwicz perlaturn esse. Id quidem 
aliter est. Sed tamen cuiusmodi sit, operae pretium duxi me ad Illustris
simam Celsitudinem Vestram perscribere oportere. Est enim auditu mi
randum et iucundum. Incidit in gravissimum morbum seu, ut expressius 
Ioquar, vehemens deliquium animi incurrit, ut pro mortuo diu iaceret ac 
iam quasi conclamatus videretur. Fuit enim e lectulo in aream quandam 
elatus ac sindone indutus, quasi iam sepulturae mandandus. Familia, ut 
fit, diffugit, casum mortemque heri sui miserans. Quidam, et in his sa
crificulus, scolasticus, servitor, item puer, mirabundi apud corpus man
serunt. Uxor cum liberis se in interiorem aedium partem abdidit, eiulatu 
lachrimisque omnia complens. Interim servitor accurrit, metu fere exan
guis, nuntiat Dominurn sinistrum pedem movere, cum pro exanimi bene 
diu iacuisset. Menstri simile, nemo primo credere, et tamen spe metuque 
pleni certatim se effundunt. Ibi Pretwicz coepit dextram manum exten
dere, qua apprehensa uxor, liberi servitoresque eum in pedes erexerunt. 
Ille vero spiritum vitamque, quam bene a) ante exhalasse videbatur, pau
latim recepit, ad b) se rediit, at tum intentis in coelum oculis in haec 
verba prorupit: 

Omnipotens, misericors Deus, ago tibi immensas gratias et agam, 
quoad vixero, quod me ab inferis revocasti, quod mihi vitam prorogaris, 
ut eam emendem, me sanctius ad mortern prseparem et liberos meos 
diligentius instituam. Post haec verba in hypocaustum maius delatus est 
atque inde in minus, in lectulum, ubi paulutum quiescens, quasi iam pe
nitus confirmata valetudine, egressus, tubicines et tympanistas canere, 
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omne genus ludicri spectaculi cursu equorum, saltatione etc. aedere iussit, 
modo flere, modo gaudere, identidem Deo gratias agere, quod se vitae 
restituisset. Hoc mihi hodie atque hac hora, post priorem epistolam 
scriptam obsignatamque, eius familiaris, nobilis quidam, honestus et 
gravis vir retulit, sancte iurans rem se hoc modo habuisse. Quam ego, 
quod sciam, quanti illum virum Illustrissima Celsitudo Vestra faciat, 
et quidem iure, ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram perscribendam 
putavi. Ab Illustrissima autem Vestra Celsitudine peto, ut hoc meum 
studium boni consulat. Data raptim ex arce Crilovio, 3 !unii post meri
diem, cum iam Dominus Konarski in itinere esset, 1561. 

c) Vestrae Illustrissimae Celsitudinis 
addictissimus servitor Stanislaus 

ab Ostrorag manu propria subscripsit.ct> 

al bene pro expuncto: paulo suprascriptum. 
bl ad bis scriptum. 

el-dl manu propria. 
l l Marcellus. 

N. 1810. 

Stanislaus Ostroróg, castellanus Międzyrzecensis, 
Alberto in Prussia duci 

Krylów, 3.VI.1561. 

de causa Livoniensium; de imaginibus et vestibus in ceremoniis ecclesia
sticis; de irruptione a Tartaris prope Winnica facta; de incerta morte 
despotae Moldaviae. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

Illustrissime Princeps etc. 
De Livoniensibus, si recte memini, bis antea Illustrissimae Vestrae 

Celsitudini rescripsi. Ac si nullam aliam baberem causam, cur illis bene 
eonsuitum vellem, vel ea sola apud me esset plurimi, ut tantummodo Illu
strissimae Vestrae Celsitudini morem gererem. Itaque eorum causae suf
fragor et suffragabor. Quas vero ea causa habeat difficultates et impe
dimenta, Illustrissima Vestra Celsitudo ex fidissimo servitore suo, Do
mino Konarski,!) audiet. Sunt enim eiusmodi, ut calamo tuto committi 
nequeant. Copiae, quas Regia Maiestas parat contra, sunt quinquaginta 
ducenti et bis mille equites, pedites mille. 

Quae de imaginibus et vestibus Aaronicis scripsi, non tam scripsi, 
ut ceremonias in Prussiae Ducatu improbarem, quam ut mentern iudi
tiumque Illustrissimae Vestrae Celsitudinis exquirerem. Quod cum intel
ligo cum meo praeclare congruere (nam ego quoque ita sentio), mirurn 
in modum laetor. De petitione mea Illustrissimae Vestrae Celsitudini 
curae esse gratissimum mihi est, idque ut ita sit, maiarem in modum oro 
ac a Deo precor, ut ea res eum, quem omnibus votis cupio, exitum quam 
primurn sortiatur. 

Nova nulla sunt, nisi quod Palatinus Russiae 2) nudius tertius mihi 
scripsit manum quandam Scytharum in Lituaniam prope Vynnicza irruptio
nem fecisse magnamque et borninum et pecoris praedam abegisse. Alla· 
tum est etiam Dominurn Despotem 3) veneno e medio sublatum. Sunt 
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rursus, qui id ex composito sutum dicant, ut hoc stratagemate occultus 
Walachiam opprimere possit. Meus affinis, Albertus a Lasco, operam 
suam ei navabit. Exercitum, qui constat partim equitibus, partim pedi
tibus, et summam tredecim millium efficere dicitur, per fines Ungariae 
ducent. Summa haec est: si Despotes vivit, tumultus orientur. Qui, ut 
alia taceam, etiam Domino Konarski, in Walachiam proficiscenti, vereor, 
ne aliquid periculi et difficultatis creent. Reliqua Illustrissima Vestra 
Celsitudo de homine probo, prudente et Illustrissimam Vestram Celsitu
dinem plurimum amante, Legato suo, cuius adventus sermoque mihi exopta
tissimus fuit, cognoscet. Extremum est, ut illud meum solenne servem 
ac a Deo primurn precer, ut Illustrissimam Vestram Celsitudinem diu 
salvam et incolumem conservet, deinde rogem, ut me, qui Illustrissimae 
Vestrae Celsitudini fui, sum et ero deditissimus, sua gratia prosequi per
gat. Data ex arce Crilovio, 3 !unii, 1561. 

a)-b) manu propria. 

a> Vestrae Illustrissimae Celsitudinis 
fidissimus servitor 

Stanislaus Ostrorog manu propria 
subscripsit.b> 

l) Marcellus. 
2) Nicolaus Sieniawski. 
3) Iacobus Heraclides Basilicus. 

N. 1811. 

Vilnae, 5.VI.1561. 

Eustachius Wołłowicz, marsaZeus curiae M.D.L., 
Alberto in Prussia duci 
de Revaliensibus in clientelam regis Sueciae transeuntibus; de duce Wiś

niowiecki 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

Illustrissime Princeps etc. 
Etsi nihil mihi erat, quod Illustrissimae Celsitudini Vestrae literis 

meis communicare deberem, tamen quoniam iucundissima epistoła illius 
provocatus sum, qua de novis Illustrissima Celsitudo Vestra me admo
nitum voluit, hunc tabellionem absque diploma meo mitendurn non opere 
pretium duxi. Novarum igitur hic fortasse nil est, quae iam Illustrissimam 
Celsitudinem Vestram celarent, praesertim cum neminem fere fugit Re
valienses, inconstantia quadam motos, qui post paucorum militum pede
strium Sacrae Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, suscepUo
nem plures, tam equites quam pedestres, quos iam ad subsidium et de
fensionem Revaliae ablegandos illa decreverat, intromittere recusarunt, 
nunc tandem clientellae Regis Swetiae se subdendo eius milites suscepe
runt, arce tamen nondum ab eisdem obsessa. Ex hoc proposito illorum 
quid sperandum, facilis coniectura. Nectum enim alienis, sed ne sibi eos 
fidere constat.